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2211..  YYÜÜZZYYIILLDDAA  DDİİNN  SSOORRUUNNUU  
JJeeooppoolliittiikk  vvee  PPoossttmmooddeerrnniitteenniinn  KKrriizzii  

GGeeoorrggeess  CCoorrmm  
  

İİlleettiişşiimm  YYaayyıınnllaarrıı  
ÇÇeevviirreenn  ŞŞuullee  DDöönnmmeezz  

11..BBaasskkıı  NNiissaann  22000088  
 
1974 yılında, Roma’da bir basın konferansında Jacques Lacan, dinin psikanalizden daha üstün 
olduğunu açıkladı: “ Din sadece psikanalize karşı değil, daha bir çok şeye karşı zafer kazanacaktır.” 
Lacan’a göre bir tek gerçek din vardır, o da Hıristiyanlıktır.  
 
Teşhiste, kriz olgusuyla yenilenme olgusu arasında yaptığımız seçim, bizim dünya olaylarına 
bakışımızın iyimser veya kötümser olmasına bağlıdır. Bu seçim, “eski” dünya değerlerine sadakate; 
ama aynı zamanda Avrupa Rönesans’ıyla yükselen, fakat sonra iki dünya savaşının dehşetiyle 
yozlaşan, Soğuk Savaş’ın korkulu günlerinde de son bulan hümanizm ve modern evrensellik 
değerlerine duyduğumuz saygıya da bağlıdır.  
 
Bu üç savaşın tahribatı, modern dünyanın felsefi kurumlarını çökertti ve tehlikeli bir boşluk yarattı. 
Bugün bu boşluğu Yeni Muhafazakarlar doldurmaya çalışıyor.  
 
Bu muhafazakarlık günümüzde pazarların ekonomik olarak küreselleştirilmesini ve demokrasi için 
“terörizme karşı savaş” gerekçesiyle yeni bir soluk bulan Amerikan emperyal vizyonunun gelişimi 
içinde depreşiyor.  
 
Habermas şöyle yazdı: “Moderniteye yol vereceğini iddia eden Yeni Muhafazakarlığın ve Estetizan 
Anarşizmin, moderniteye bir kez daha başkaldırmaktan öteye geçmediğini göz ardı edemeyiz. Aslında 
yaptıkları, Aydınlanmaya karşı çıkma geleneğindeki suç ortaklığını Post-aydınlanma kisvesiyle 
kapatmaktan ibaret.”  
 
Arendt gösteriyordu ki; devrimler, tek amacı iktidar olan seçkinlerin eseri değildir, devlet ve toplumun 
tedrici ayrışmasının ürünüdür. “Tüm devrimlerin patlaması hem devrimci parti ve grupları hem de 
diğerlerini şaşırtır. Ve neredeyse hiçbir devrim onların faaliyetleriyle gerçekleşmez. Genelde hepsinde 
gidişat tersine olur: Devrim patlar ve profesyonel devrimcileri bulundukları yerlerden 
hapishanelerden, pastaneden veya milli kütüphaneden kurtarır.” diye ekler.  
 
Özcü (esasiyalist) olmak demek; insan doğasında, tarihi olayların inanç sistemleri ve siyasi kurumlarda 
neden olduğu görünür değişikliklere direnen, sabit bir öz, sert bir çekirdek olduğuna inanmaktır.  
 
Irkçılık , özcülük ve sömürgecilik 19. Ve 20. Yüzyıl Avrupa kültürünü belirleyen üçlü (triloji)dür. Bu üçlü 
medeniyetlerde, uluslarda ve halklarda değişmez özelliklerin varlığını kabul eder. Dünya sadece Ariler 
ve Samiler olarak bölünmüş ve sınıflandırılmış değildir; tarih bilinci olan halklar ile tarihi olmayan ilkel, 
yabanıl topluluklar olarak da sınıflandırılır. Weberyen teoriye göre ise, dünya bir patriarkın veya bir 
kabile şefinin iktidarda olduğu, dinin egemenliğindeki karizmatik ve büyüye inanan toplumlar ile 
insanların refahını yükseltmek için devletin ve toplumun işleyişini örgütleyen yetkin bürokrasiye sahip 
rasyonel toplumlara ayrılmıştır. Kısacası, Avrupa kültürünün önemli bölümü için dünya, iki tür insan 
arasında bölünmüştür.  
 
Ancak ulus döneminin son bulması, hiç değilse Avrupa için bir kimlik boşluğu yarattı. Bu boşluk, örtük 
biçimde, siyasal sistemlerin tehlikeli işleyişine karşıt olan bitkisel dünyayı yani doğayı çağrıştıran 
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“kökleri” arama eğilimini doğurdu. Geriye itilmiş bellekten, bu köklerin etrafında yapılanmış ulusal 
duyguların, siyasal ve kültürel sistemlerin kurşundan sıvasının altını keşfetme araştırmasına girişildi.  
 
Marksizm ve ulusalcılık, tarihte pek sık görülmeyen bir temsil boşluğu bırakarak aynı anda göçtüler. 
Bu boşluk, Avrupa için tartışmasız bir önem taşır; çünkü bu kıta 19. Yüzyıl ortalarından beri; mekana, 
ortama; Alman, Fransız, İngiliz, Orta Avrupa kültürünün az veya çok etkinlik derecesine göre bazen iç 
içe geçen bazen karşı karşıya gelen bu iki inançla düşündü ve örgütlendi.  
 
Özcü tezlerin aksine kimlik, değişmeyen ve katı bir olgu değildir. Bir dönemin uygarlık normlarına, güç 
ve iktidar sistemini etkileyen değişikliklere bağlı olarak gelişir.  
 
Ulus, mega-kimlik diyebileceğimiz dini kimlik temelindeki büyük iktidar yapılarının içine hapsolmuş 
“taşralı” mikro kimliklerden hareketle oluşturulmuştur.  
 
Hatta Modern Batı kavramı, 19. Yüzyılda ortaya çıkan ulus devleti ve buradan doğan ama kaynağı 
Rönesans hukukçularına dek uzanan, uluslar arası hukukun kendini kabul ettirmesinden önce bir 
arada yaşayan mikro-mega kimlik bilinçlerinin asırlık mirasıdır. Avrupa yapılanmasının yanı sıra, 
Amerikan dünya gücünün yayılması ve Nato’nun desteğiyle gözümüzün önünde yok olan bir 
sistemdir.  
 
Bölgelere göre farklılık gösteren ata saygısı insanlık tarihinin uzun döneminde kimliğin tek ölçüsü 
oldu. Göçebe veya yerleşik, daha geniş gruplaşmalara gidildikçe bu kimlik sistemi, ataların kabile 
reisinin veya kabile ulularının otoritesine hizmet etti. Atalar kültüründen hareketle geliştirilen ve 
“pagan dinler” dediğimizdeki tanrı çokluğu ataların çokluğunu yansıtıyordu.  
 
Toplumsal örgütlenmenin gelişmesi ve öncelikli hale gelişi Antik Çağ’da siyasal bütünlüğün 
genişlemesini beraberinde getirirken, eski dinlerin işleyişinde köklü değişikliklere yol açtı. Çeşitli 
bölgelerin ve çeşitli kabilelerin tanrıları daha geniş bir kozmogoni ile bütünleştikçe tek tanrı 
kavramına doğru ilerlediler. Özellikle Mısır ve Mezopotamya’da birçok felsefi ve dini kavramı 
kaynaştıran bu süreç, Yahudilik ve ardından Hıristiyan tek tanrılı dinlerin gelişini hazırladı.  
 
Modern Ulusalcılık, farkında olmayarak Kitab-ı Mukaddes ilk örneğinden yararlanacaktır. Daha 
önceleri Tanrı’ya ve onun vekili derebeyine ait olan egemenlik hakkına odaklanan Fransız devrimci 
ilkeleri de halkın “ruh”unu kutsallaştıran Alman felsefesi de, halk kelimesinin anlamında belirsizlik 
yarattılar. Hegel de şunları yazarak kutsallaştırmaya katkıda bulundu: “Ruh, tarihte hem evrensel hem 
belirlenmiş olan bir doğanın kişiselleşmesidir; yani halktır.” Ulusalcı hareketlerin Avrupa'sında, halklar 
bir tür aşkın yönelime girmiş kabileler haline geldiler.  
 
Avrupa tarihi, öyle uzun bir yoğunluk ve dini bir şiddet dönemi yaşadı ki, örneğine diğer uygarlıklarda 
az rastlanır.  
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Önce Papalığın egemenliğini kabul eşliğinde, Şarlman ile 9. Yüzyılda başlayan Avrupa “Hıristiyanlık”ın 
inşası vardır. Ardından Haçlı seferleri, Norman istilaları, sonradan asırlardır Avrupa’nın güneyinde 
yaşayan Müslüman toplulukların kovulduğu İspanya’nın fethi gelir. Din savaşlarıyla geçen uzun bir 
yüzyıldan (1517-1648) sonra reform, karşı reform ve aynı zamanda İngiliz Devrimi (1640-1660 ) 
yaşanır ki, bunlar gerçek din devrimleridir.  
 
Benzer durumu İslam’da görmek şaşırtıcı değil. Yunan, İran ve Süryani katkılarıyla zenginleşen Arap 
dili, fethedilerek İslam’a döndürülen halkların kültürünün yüksek dili oldu. Nasıl ki, ilk parladığı 
dönemlerde Hıristiyanlık, Yahudilerle Yahudi olmayanlar arasındaki veya Yunanlılar ile Barbarlar 
arasındaki sınırları kaldıracağını ilan ederek evrenselliğin ilk kanunlarını getirdiyse; İslam da Kuran’da 
Arap olanlar ile Arap olmayanlar arasındaki farklılığı ortadan kaldıracağını açıkladı.  
 
Rus seçkinleri 19. Yüzyıl boyunca, materyalist Avrupa uygarlığının yıpratıcı etkisine karşı Rus 
uygarlığının özgüllüğünü koruma kaygısı taşıyan “Slavcılar” ve Rus kurumlarındaki Avrupa 
modernizasyonunu hızlandırma taraftarı “Batıcılar” olarak bölündüler.  
 
İsrail’in ve onun kaderinin (Holokost) Batı’nın her yerinde büyük bir duyarlılık haline gelmesi 
1980’lere rastlar. 1978 yılı gibi Başkan Carter’in Holokost anısına komisyon atadığı 1979 yılı da benzer 
gelişmelerin kristalize olduğu, önemli uluslar arası gelişmeler yönünden zengin bir yıldı.  
 
4.Yüzyılda İsa’nın kutsal doğasına dair tekçi monofizizm veya ikici (nestorianizm) yorumlar arasındaki 
ölümcül savaşlar Doğu Hıristiyanlığı’nı harap etmiş ve İslam’ın doğmasına zemin hazırlamıştı. İslam, 
Hıristiyanlığın üçleme doğmasının karmaşasından ve enkarnasyon gizinden arınmış bir tektanrıcılığa 
dönüş yaparak,bu teolojik savaşları bitirmek istedi. Ardından 11.yüzyılda, Doğunun Bizans Kilisesi 
(Ortodoks) ile Roma Kilisesi (Katolik) arasındaki ayrışma Osmanlı Türk’lerinin Anadolu’daki ve 
Avrupa’daki zaferlerine zemin hazırladı. Bu arada, 12.Yüzyıldan 16.Yüzyıla kadar Güney Fransa’da 
muhalif mezheplere (Albigeois, Cathares, Vaudois) karşı açılan savaşlar, Engizisyonun gelişmesi Haçlı 
seferleri ve Müslümanların Avrupa’dan kovulması Avrupa Hıristiyanlığı’nda derin izler bıraktı.  
 
Sonunda 16.yüzyıl başında Protestanlığın ortaya çıkması yozlaşmış ve kokuşmuş addedilen Papalık 
Kurumu’nu tartışılır hale getirmişti.  
 
Birkaç on yıl sonra Papalık otoritesinin yeniden oturmasıyla “uzun din savaşları yüzyılı” başladı (1517-
1648).Bu yüzyıl, kesintisiz şiddetten ve Avrupa’yı sarsan eşi az bulunur zulümden ibarettir.  
Dinin önceki çağlardaki şiddetini gizleyen bu şiddet soy kütüğü, özel olarak Fransız Devrimi’ne ve 
Aydınlanma dönemine bağlanmıştır.  
 
Unutulan İngiliz Şiddetleri (1534-1668).  
Almanya,Hollanda ve İngiltere dinsel şiddetin ilk modelini oluşturur. Süreç, VIII. Henry’nin 1534 
yılında Papalık ile bağlarını koparması ve kralı İngiliz kilisesinin en üstün otoritesi yapan ve onu o güne 
kadar Roma Kilisesi’ne ait olan her türlü dinsel sapkınlığı hata ve kötülüğü yargılama hakkına sahip 
kılan “Üstünlük Yasası”nın kabulüyle başladı. Ayrıca kraliyet manastırın gelirlerine el koydu. Bu eziyet 
VIII. Henry’nin 1547’deki ölümüne dek sürdü.  
 
İlk eşitlikçi fikirler ne Aydınlanma felsefesine ne de Fransız Devrimine aittir. Bu fikirler Avrupa’nın 
çeşitli bölgelerindeki Protestan muhalefetin estirdiği fırtınada ortaya çıktı.  



www.altinicizdiklerim.com 4 

 



www.altinicizdiklerim.com 5 

Din Savaşlarının Uzun Yüzyılı (1517-1648).  
Önce paganizmin kalıntılarını temizlemekle başlayıp İspanya’da Yahudi ve Müslüman adacıkları yok 
etmekle, ardından sapkın mezheplere, bilhassa Albigeois’lara karşı Haçlı Seferi ile devam etti. Ve 
nihayet sayısız göçe yol açan Katolik-Protestan savaşlarının bitip tükenmek bilmeyen şiddetine vardı. 
Bugün etnik temizlik dediğimiz ve önce büyük ölçüde Avrupa’da, sonra da her iki Amerika’da 
uygulanan olayın başlangıcı budur.  
 
Batı Kilisesi, muhalif mezheplerin gelişmesine karşı koyabilmek için Engizisyon Mahkemeleri’ni 
kurmak ve farklı mezhepten olduğunu ilan eden çeşitli insan gruplarına karşı din savaşı yürütmek 
zorunda kaldı.  
 
Engizisyon uygulama yöntemleri birçok bakımdan Fransız Devrimi’yle, Rus Devrimi’yle hatta Çin 
Devrimi’yle benzerlikler gösterir: Modern devrimlerden doğan siyasi rejimlerin egemen doktrininin 
öğretilerine karşı direnenlerin tasfiye edilmeleri, toplum dışına itilmeleri hatta fiziksel olarak ortadan 
kaldırılmaları, 12. ve 16.yüzyıl Avrupa Katolik Kilisesi’nde yapılan ve yozlaşarak genelleşmiş bir din 
savaşına varan uygulamaların neredeyse bütünüyle tekrarıdır.  
 
İslam dinini topraklarından kovduktan sonra 15.Yüzyıldan itibaren dünya fethine çıkıp evrensel tarihin 
motor gücü konumuna yerleşen Avrupa’nın tarihindeki süreklilik ve kırılmaları belirlemeye 
çalışacağız.  
 
Batı’nın mega-kimliği, laik ve kozmopolit hümanizm terk edilerek özel olarak Yahudi-Hıristiyan haline 
getiriliyor.  
 
Arendt’e göre, Batı uygarlığı, Yunan Felsefesi’yle Roma Hukuku’nun mirası olan “kuruluş”un atavik 
kutsallıkla birleşmesi üzerinde yükselmiştir. Analizine göre, kilise, İsa’nın ilk mesajından kopma 
pahasına 5.yüzyıldan itibaren, Yunan Felsefesi’yle bezenmiş Roma kalıbına girmeye başladı.Doğrudan 
Yunan-Roma kaynaklarına dönmeyi hedefleyen Rönesans’a kadar otoritesini ayakta tutabilen kilisenin 
başarısının bu kadar uzun sürebilmesi, geleneğini sürekli yenilemesiyle açıklanabilir.  
 
Antik Roma’nın sembollerini benimseyen ve yeni dünyanın kurucu eylemi olmayı hedefleyen Fransız 
Devrimi, Yunan-Roma kaynaklarına dönüşten ilham aldı. Bu kaynaklara dönüş Amerikan Devrimi ve 
Rus Devrimi için de geçerlidir.  
 
Ayrıca Arendt, Hegel, Marx ve Nietzsche felsefeleri, Batı uygarlığının kuruluş geleneğini kurtarmayı 
nasıl denediklerini, bu esnada bilimsel gelişmeler ve Sanayi Devrimi için gerekli değişimlere izin veren, 
onlara meşruiyet sağlayan temelleri nasıl keşfettiklerini ya da yeniden keşfettiklerini açıklar.  
 
Aziz Agustin’den beri kurumlaşmış Hıristiyanlığın ürettiği dünyanın teolojik inşasına dair büyük 
yapıtların yerini, Rönesans’tan itibaren tarih felsefeleri aldı. Dünyanın istikrarı ve dini kurumun 
kurucu eyleminin olmasını istediği şeylerin düzeni kaybolduğu ölçüde tarih felsefeleri de 
modernitenin en belirgin işaretçileri oldu.  
 
19.yüzyılın pozitivizm, tarihselcilik ve Marksizm gibi din dışı ideolojilerini doğuran bu felsefenin büyük 
başarısı bize göre buradan kaynaklanıyor. Tarihin Hegelci bakışında tektanrıcılık, insanın zihinsel 
gelişiminde en önemli aşamadır. Tektanrıcılık, Antik Yunanlarca önemli olan tarihin dönemsel 
kavranışı yerine, gelecek olayların (İsa’nın dönüşü ya da Yahudilikte Mesih’in gelişi) beklentisinin  
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yarattığı, içinde sürekli gerilim içeren bir kıyamet kavrayışı getirdi ki, bu da teolojiden geçerek 
düşüncenin ilerlemesini sağladı.  
 
Hegel’in temellerini attığı bu din ve aklı birleştirme hareketinin , Avrupa kültürünün “Modern 
Batıcılık”ın temellendirilmesine,yani kurucu tektanrıcılıktan itibaren Avrupa tarihine bir bütünlük ve 
rasyonellik atfedilerek yeniden yazılmasına hizmet ettiği tartışılmaz. Ortaçağ artık bir karanlık ve 
çöküş dönemi olmaktan çıkıp aşamalı olarak saygınlığa kavuşacaktır.  
 
Napolyon İmparatorluğu’nun yıkılması üzerine Avrupalı güçlerin,aralarındaki çatışmaları sınırlamaya 
ve genişlemelerini Avrupa dışına yöneltmeye dair yaptıkları sözbirliği, sömürgeci atılımın gelişmesiyle 
hız kazandı. Kırım Savaşı (1853-1856), ya da Balkan Savaşları (1912-1913) bu sözbirliğinin, Osmanlı 
İmparatorluğu’nu bile parçalanmaya mahkum eden kanlı “yoldan çıkmalar”dır. Bunlar ilk kıvılcımların 
Balkanlar’da parladığı Birinci Dünya Savaşı’nın habercileriydi.  
 
Otoriteyi din ile aklın uzlaşması temeline oturtmaya çalışan felsefi, tarihi, büyük Hegelci sentez; 
yüksek kültürün, üstün müziğin ve edebiyatın ülkesi Almanya’da doğdu.  
 
Laiklik, Hıristiyanlıkta önemli bir ilerleme olmakla birlikte, Tektanrıcılığın üstün idealini miras aldı ve 
seküler biçim altında tek tanrılı geleneği sürdürdü. Ortaçağ Hıristiyanlığın kıyametle sonlanan kapalı 
zaman algısını terk ettirip, insan faaliyetine ve insanın ilerleme öngörülerine açık modernite zamanına 
soktu.  
 
Gerçek bir dini devrim olan ve Kuzey Avrupa’nın geniş bir kesimini etkileyen Protestanlık, kutsal 
metinlerde bildirilen ilahi otoritenin kaynaklarına, temellerine dönüşü hedeflediği için devrim modeli 
olarak görülebilir. Bu devrim, Eski Ahit’i yeniden keşfetti, kimi zaman sözcüğü sözcüğüne bir okuma 
yapmak, vaat edilmiş toprakların kıyametsel kurtuluşu ve Mesih’in geri dönüşü umutlarını canlandırdı 
ve bunu izleyerek Kadir-i Mutlak’ta son bulan kader inancını geliştirdi: Roma Kilisesi’ni vahyin yegane 
yorum kaynağı yapan ve bundan çıkarak siyasi egemenliği de ona aktaran Katolik Teolojisi’nin 
karmaşık yapısını hafifletti ve yalınlaştırdı. Bu durum günümüz ABD’sinin uyguladığı dinsele 
başvurunun, kaynaklara geri dönüşün ve Eski Ahit’in kelimesi kelimesine okumasının bir yenilenme 
gibi algılanmasına şaşmamak gerekir. Böylece bu köktenci yenilenme, İsrail devletinin oluşturduğu bir 
ışıma merkezine kavuşmuş Yahudiliği de, kendi dini inancının tarihte kaybettiği yerini yeniden tesis 
etme imkanını veriyor.  
 
Ayrıca Avrupa dini bütünlüğünü parçalayan Protestanlık, böylece büyük ölçüde Latince temelinde 
kurulu okumuş seçkin kültürü de parçalayıp, modern milliyetçiliklerin ve bunların farklı, İngiliz, Alman, 
Fransız doktrinlerinin doğuş yolunu açtı. Dil kimliğin kilit unsuru oldu. Ortaçağ’ın bütünleştirici bilgin 
kültürü, milli kültürler lehine kaybolmaya başladı. Milli kültürler Kuzey Avrupa’da Protestanlığın farklı 
biçimlerine, güneyde ise Roma Katolikliği’ne tutundu. Bununla birlikte ne eski “Heretik” isyanlar ne 
de daha sonra Protestanlığın Güney Fransa’da kazandığı başarı unutulmayacaktır.  
 
Protestanlık, aracıları ve doğmaları telkin eden otorite merkezlerini ortadan kaldırınca,farklı kiliselerin 
kurulmasına olanak tanımak durumunda kaldı. Anglosakson sekülerleşme diyebileceğimiz bu durum, 
asırlardır süregelen Hıristiyan Tektanrıcılığın yekparelik anlayışında gerçek bir devrimdir.  
 
Bağdat’taki Abbasilerin hoşgörülü yönetimi sırasında filizlenen Kuran’ın farklı yorum ve 
çözümlemeleri , özellikle halife Harun Reşit (766-809) döneminde çoğaldı. Bunlar dini felsefi 
görüşlerin olağanüstü zengin bir yelpazesini sunmaktaydı. Yunan, Suriye, İran ve Hindistan ilişkilerine  
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açık İslam uygarlığının 9.yüzyılı gerçekten altın çağ oldu. Bilimsel ve felsefi araştırma yeni dinin 
yayılmasıyla hız kazandı; Arap denizci ve tüccarlar Hindistan’a ve Uzakdoğu’ya gittiler. Bağdat 
doğunun kültür başkenti oldu. Fırat ağzındaki Basra, Doğu ekonomisinin en önemli limanı haline geldi.  



www.altinicizdiklerim.com 8 

 
Teolojik çekişmeler bir tepkiyle sonuçlandı. Dönemin en önemli kelam okullarından biri olan Mutezile, 
işi Kuran vahyini ve onun mutlak aşkınlığını önemsizleştirmeye kadar vardırdı. Metnin tarihselliğini 
ileri sürerek, yorumun sadece akla değil, değişen tarih koşullarına da tabi tutulması gerektiğini 
savundu. Kendisi ve meşru otoritesi henüz genç olan İslam da bu geleneği inkar etmek yoluna 
gidiyordu. Bağdat’ta kanlı çatışmalar patlak verdi ve kendisi de Mutezile eğiliminde olan halifenin 
otoritesi sarsıldı. Mutezile sahneden çekilirken yerini Kuran doğmasını mutlak sayan okumalar aldı.  
 
Selçuklu Türklerinin 11.yüzyıldaki istilaları yer değişimini kolaylaştırdı ve bir sonuca vardırdı. Düzen ve 
otorite insanı olan Selçuklu fatihler, dört farklı ekolle sınırlayan Sünniliği dayattılar. Felsefe gözden 
düştü. Endülüs’te parlayan İslam uygarlığı, Kahire kenti ve El-Ezhar Üniversitesi’ni kuran Fatımiler 
yönetiminde (Mağribi kökenli Şiilerin İsmaili Hanedanı) Mısır’da kendini sürdürdü. Fakat Haçlı 
Seferleri ve ardından gelen Moğol istilaları, İslam’ın bu parlak ama kısa ömürlü medeniyetine can 
veren Arap dünyasını tarumar etti. İspanya Müslümanlardan geri alındı, Avrupa Rönesans’ı ve 
Amerika’nın keşfiyle İslam’ın Akdeniz’deki ilerleyişini püskürttü.  
 
Her zaman Kitab-ı Sünniliği benimsemiş Türk genişlemesiyle çöküşten kurtulan ama savunmada kalan 
İslam uygarlığı dünyanın bu bölgesinde gerilerken Avrupa Hıristiyanlığı atağa geçti ve ilerlemeye 
başladı. Orta Asya ve Hindistan’da durum aynı değildi. Türk-İran İslam’ı güçlü bir genişlemeyle 
dünyanın bu bölgesinde Moğol İmparatorluğu’nu kurdu.  
 
Osmanlılar, İran Safevi Hükümdarlığı’na karşı sürdürdükleri uzun savaşlar (1501-1736) yüzünden 
yorgundular. Sünniliğin hamisi olan Osmanlılara daha güçlü karşı koyabilmek için Safeviler Şiiliği 
desteklediler. Çok insan hayatına mal olan ve uzun süren bu savaşlar iki Müslüman gücü zayıflatırken, 
Avrupa ve Rusya güçlendi ve Orta Asya ile Kafkaslarda sürekli yeni topraklar kazandılar.  
 
Sünnilikten farklı olarak Şiilik, yorum özgürlüğünü ekol çoğulculuğunu korudu: Bu da ona Sünniliğin 
kaybettiği dinamizmi kazandırdı. 1979 yılında İran’da İmam Humeyni tarafından başlatılan, modern 
anayasacılıktan ilhamını alan ve tam bir yenilik oluşturan siyasi iktidarın üzerine dini vesayet getiren 
Velayet-i Fakıh sistemi, büyük Şii ulema tarafından hala tartışılmaktadır.  
 
Bu aşamada iki olguyu birbirinden ayırmak çok önemlidir. Bir yandan objektif temellere dayalı baskıya 
karşı halk tepkisi var. Diğer yandan laik Arap milliyetçiliği dış saldırılara karşı direnmekte ve Arap 
birliğini kurmada başarısızlığa uğramasından sonra,kendini çoğunlukla din üzerinden, kendiliğinden 
bir kimliğe çekilişle ifade ediyor. Bu çekiliş yoksullaştırılmış bir bakış açısıyla, dinin buyruklarına uygun 
bir yaşama arzusuyla kendini belli ediyor: Ramazan,tesettür,haç v.s.. Öte yandan, doktriner 
fundamentalistler duruşlarıyla bu çekilişe destek veriyorlar. Dogmatik hatta sekter teorileriyle 
tepkileri şiddetlendiriyorlar ve kristalize ediyorlar.  
 
Fundamentalizm, kendini çok çeşitli renkte ve farklı saldırganlık düzeylerinde sergiler. Bu yaşadığı 
toplumun dinden uzaklaşmasının sonuçlarını bireysel endişe ve tevekkülle beklemekten, şiddeti telkin 
eden “tekfir”ler ve cihat yanlılarına kadar uzanan geniş bir yelpazedir.  
 
Mütevekkil ve radikal kutup arasında başka hareketler de yer alıyor. Temsili demokrasiyi kabul eden 
ve şeriat kurallarının dondurulamayacağını, modern dünyanın evrimine uyum sağlamak gerektiğini  
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belirten Mısırlı Müslüman Kardeşler buna örnektir. Bunlara göre Müslüman hukuk geleneği bu 
kaynaklara sahiptir.  
 
Ayrıca Batı kavramını artık olur olmaz her yerde kullanmak akıl işi değildir.Bu kavram Batı mega-
kimliğinin modern uygarlık milliyetçiğine zemin hizmeti görüyor. ABD’nin (açıkça terörizm ve İslam 
diye sunulan) dış tehlikelere karşı savunduğunu iddia ettiği de bu kimliktir. Batı kavramı aslında bir o 
kadar da modası geçmiş bir deyimdir. George Steiner bunu çok güzel ifade ediyor: “Güney ve Orta 
batı Amerika’nın veya İslam’ın öldürücü fundemantalizmine maruz kalan günümüz dünyasında, Batı 
Avrupa laik bir hümanizmi ilan etme ve geliştirme ayrıcalığına sahip olabilir.”  
 
Bu bağlamda uygarlıklar savaşı kavramına gerek yoktur. İşte bu nedenledir ki, uluslar arası jeopolitik 
sahnenin kimlik ve dine başvuru oyunlarından temizlenip, kelimenin en güçlü anlamıyla cumhuriyetçi 
bir alan haline getirilmesi işin esasıdır.  


